Дело № 1-311/2023

59RS0005-01-2023-003014-02

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Пермь 11 октября 2023 года 

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего Шатовой О.С.,

при секретаре судебного заседания Бушмакиной А.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Мотовилихинского района г. Перми Кулинича А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Овчинникова С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, не трудоустроенного, не женатого, военнообязанного, ранее не судимого,

по настоящему делу задержанного и содержащегося под стражей с 20 сентября 2023 года по настоящее время,

обвиняемого в совершении восьми преступлений, предусмотренных ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 совершил восемь мелких хищений чужого имущества являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, а также совершил три покушения на мелкое хищение чужого имущества являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, при следующих обстоятельствах

ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Мотовилихинского судебного района г. Перми от 20 февраля 2023 года, вступившим в законную силу 3 марта 2023 года признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (наказание отбыто 28 февраля 2023 года).

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Мотовилихинского судебного района г. Перми от 3 марта 2023 года, вступившим в законную силу 14 марта 2023 года ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (наказание отбыто 12 марта 2023 года).

13 марта 2023 года в период времени с 13 час. 41 мин. до 13 час. 55 мин. ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил: Тампоны Kotex Normel 16 шт., в количестве 1 упаковки, стоимостью 192 рубля 78 копеек; Бальзам ополаскиватель Pantene Pro-V объем 3 в 1 360 мл., - в количестве 1 штуки, стоимостью 313 рублей 72 копейки; Бальзам ополаскиватель Pantene Pro- P густые и крепкие 360 мл., - в количестве 1 штуки, стоимостью 314 рублей 05 копеек; Шампунь Heed&Shouldres Ментол 2 в 1 против перхоти 400 мл., в количестве 1 штуки стоимостью 365 рублей 35 копеек; Шампунь Heed&Shouldres основной уход 2 в 1 400 мл., в количестве 1 штуки стоимостью 365 рублей 38 копеек; Бальзам после бритья Nivea Men успокаивающий 100 мл., - в количеств 1 штуки, стоимостью 433 рубля 41 копейка; Шоколад Ritter Sport Темный цельный лесном орех 100 гр., - в количестве 4 штук, стоимостью 86 рублей 37 копеек за штуку, на общую сумму 345 рублей 48 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», сложив товар себе под куртку, и покинув торговый зал магазина. После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2330 рублей 17 копеек.

2) Помимо указанного, 18 марта 2023 года в период времени с 19 час. 37 мин. до 20 час. 02 мин., ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, похитил: шампунь и бальзам ополаскиватель для волос H&Shoulders основной уход 200 мл., в количестве 1 штуки стоимостью 200 рублей 70 копеек; Валенсия пирожное картошка кр.240 г - в количестве 1 шт., стоимостью 50 рублей 35 копеек; Рестория ШЕФ Салат крабовый в майонезе.200 г., - в количестве 1 штуки, стоимостью 47 рублей 79 копеек; Вино АРТ АРМЕНИЯ красное сухое 0.75 л., - в количестве 2 штук, стоимостью 192 рубля 14 копеек за штуку, на общую сумму 384 рубля 28 копеек; Рыбные консервы Печень трески атлантической (куски) натуральная стерилизованная Капитан Норд 115 г. - в количестве 3 штук, стоимостью 103 рубля 47 копеек за штуку, на общую сумму 310 рублей 41 копейка; Нытвенское масло традиционное слабо соленое 82,5 % 175 гр. - в количестве 1 штуки, стоимостью 94 рубля 37 копеек; Консервы Скумбрия атлантическая (африканская пятнистая) в сладком соусе «Чили» (филе) 175 грамм (банка Hense ключ) ТМ «Барс» - в количестве 1 штуки стоимостью 78 рублей 28 копеек; CLEAR Шампунь и бальзам ополаскиватель против перхоти 2 в 1 антибактериальный эффект 380 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 282 рубля 12 копеек; Дивный Берег Кета филе куски холодного копчения, 130 гр., - в количестве 1 штуки, стоимостью 126 рублей 29 копеек; Масло «Село Зеленое» сладко – сливочное крестьянское, мдж 72,5 %. 0, 175 гр., - в количестве 1 штуки стоимостью 96 рублей 30 копеек; Сыр Сливочный, Брест Литовск, 200 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 111 рублей 71 копейка; Кофе Nescаfe Gold, растворимый 95 гр., - в количестве 1 штуки, стоимостью 156 рублей 51 копейка; Колбаса праздничная сырокопченая категории А, 300 гр., - в количестве 1 штуки, стоимостью 126 рублей 21 копейка; Шоколад Ritter Sport Темный цельный лесной орех 100 гр. в количестве 1 штуки, стоимостью 86 рублей 84 копейки; ЛАМБЕР Сыр 50% кусок 230 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 195 рублей 54 копейки; Майонез Махеевъ Провонсаль дой-пак 50,5%, 200мл в количестве 1 штуки, стоимостью 27 рублей 70 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», сложив товары в свою сумку, и покинув торговый зал магазина, не оплатив товар. В последующем ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2375 рубля 40 копеек.

3) Он же, ФИО1, 19 марта 2023 года в период времени с 19 час. 37 мин. до 19 час. 50 мин., находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, осуществляя возникший преступный умысел, понимая, что ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, тайно похитил принадлежащие ООО «Агроторг»: Шампунь Heed&Shouldres основной уход 2 в 1 400 мл., в количестве 1 штуки стоимостью 364 рубля 74 копейки; Коптильный двор Продукт мясной из свинины копчено-вареный Грудинка 1 кг., - в количестве 0,398 гр., стоимостью 116 рублей 88 копеек, цена за 1 кг – 293 рубля 68 копеек; Кунгурский мясокомбинат Колбаса сырокопченая Кремлевская в/у – в количестве 5 штук, стоимостью 68 рублей 93 копейки за штуку, на общую сумму 344 рубля 65 копеек; Красная цена Масло оливковое нерафинированное высшего сорта 500 мл., - в количестве 1 штуки, стоимостью 147 рублей 06 копеек; Кунгурский мясокомбинат Масло Кунгурское слабо-соленое 72,5% 160 гр., - в количестве 1 штуки, стоимостью 85 рублей 47 копеек; Баклажаны по – корейски особые «Илья Муромец» 200 гр., - в количестве 1 штуки, стоимостью 37 рублей 65 копеек; Село Зеленое Сыр фасованный «Гауда Премиум» 40% 200 гр., - в количестве 1 штуки, стоимостью 94 рубля, 50 копеек; Кофе Nescаfe Gold Barista, молотый в растворимом 85 гр.. – в количестве 1 штуки, стоимостью 170 рублей 04 копейки; Кофе Jacobs Monarch растворимый 75 гр., - в количестве 3 штук, стоимостью 112 рублей 86 копеек, на общую сумму 338 рублей 58 копеек; Майонез Ряба Провансаль 67% 400 гр., - в количестве 1 штуки, стоимостью 49 рублей 81 копейка, сложив товар в свой пакет, после чего покинул торговый зал магазина без оплаты товара. Тем самым ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1749 рублей 38 копеек.

4) Помимо указанного, 22 марта 2023 года в период времени с 15 час. 18 мин. до 15 час. 25 мин. ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, тайно похитил принадлежащие ООО «Агроторг»: Салат Санта Бремор Крабовый 150 гр. - в количестве 1 штуки, стоимостью 32 рубля 06 копеек; Масло завод Нытенский Сыр Сливочный п/тв 50% 200 гр., - в количестве 1 штуки, стоимостью 104 рубля 21 копейка; Мясной продукт Сырокопченое колбасное изделие Колбаса полусухая с регулятором кислотности «Пражская», в/у 0,2 кг – в количестве 1 штуки, стоимостью 70 рублей 27 копеек; Кунгурский мясокомбинат Масло Кунгурское слабосоленое 72,5% 160 гр., - в количестве 1 штуки, стоимостью 85 рублей 46 копеек; Сыр Сливочный, Брест Литовск, 200 гр., - в количестве 2 штук, стоимостью 111 рублей 70 копеек за штуку, на общую сумму 223 рубля 40 копеек; Кофе Jacobs Monarch растворимый 75 гр., - в количестве 1 штуки, стоимостью 112 рублей 86 копеек, сложив товар в пакет и покинул торговый зал магазина. В последующем ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 628 рублей 26 копеек.

5) Он же, ФИО1 24 марта 2023 года в период времени с 13 час. 57 мин. до 14 час. 04 мин., находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая, что ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил: WHISKAS Корм говядина печень паштет гов/ печ 75 гр., - в количестве 1 штуки, стоимостью 19 рубелей 55 копеек; Дым Дымыч колбаса салями Финская с/к п/сух. 200 гр.,- в количества 1 штуки, стоимостью 62 рубля 12 копеек; Кунгурское молоко отборное цельное 3,4-4,5% ПЭТ 800 мл., - в количестве 1 штуки, стоимостью 51 рубль 54 копейки; Нытвенский маслозавод Сыр Тильзитер п/тв. 45% 200 гр., - в количестве 1 штуки, стоимостью 94 рублей 87 копеек; БЗМЖ Нытвенский маслозавод Сыр Голландский 45% 20 гр., - в количестве 1 штуки, стоимостью 92 рубля 67 копеек; БЗМЖ Нытвенский маслозавод Масло крестьянское слабо – соленое 72,5% 175 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 80 рублей 81 копейка; Пиво Жигулевское фирменное светлое 4,6% ж/б 0,45л, - в количестве 3 штук, стоимостью 30 рублей 32 копейки за штуку, на общую сумму 90 рублей 96 копеек; ФИО2 сл/сливочное 72,5% 175 гр., - в количестве 1 штуки, стоимостью 92 рубля 70 копеек; Майонез Ряба Провансаль 67% 400 гр., - в количестве 1 штуки, стоимостью 49 рублей 81 копейка, всего на общую сумму на сумму 635 рублей 03 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг», сложив указанные товары, после чего направился к выходу из магазина. Однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, так как последний был задержан сотрудниками магазина и указанные товары были обнаружены и изъяты.

6) Кроме того, 27 марта 2023 года в период времени с 14 час. 16 мин. до 14 час. 22 мин. ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил: Дезодорант FA прозрачная защита ролик 50 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 73 рубля 81 копейка; Антиперспирант Rexona шариковый Невидимая прозрачный кристалл 50 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 153 рубля 36 копеек; Шампунь Pantene Густые и крепкие 400 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 314 рублей 83 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг», сложив товар под куртку, и покинув торговый зал магазина. После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 542 рублей 00 копеек.

7) Он же, ФИО1, 31 марта 2023 года в период времени с 14 час. 17 мин. до 14 час. 27 мин., находясь в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил: Коньяк Кинновский, трёхлетний, 40%, стеклянная бутылка 0,5 л., - в количестве 1 штуки, стоимостью 326 рублей 25 копеек; Сыр Голландский 45% 190 г Белебей БЗМЖ - в количестве 1 штуки, стоимостью 111 рубле 34 копейки, принадлежащие ООО «Элемент - Трейд», всего на общую сумму 437 рублей 59 копеек, сложив товар себе под крутку, и покинув торговый зал магазина. Вместе с тем, преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, поскольку последний был задержан сотрудниками магазина и похищенные товары у ФИО1 были изъяты. 

8) Кроме того, 6 апреля 2023 года в период времени с 15 час. 49 мин. до 15 час. 54 мин. ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, осуществляя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил принадлежащие ООО «Агроторг»: Коньяк Пять звездочек под ТМ Золотая выдержка 40% с/б 0,45л., в количестве 1 штуки, стоимостью 314 рублей 25 копеек; Шоколад Ritter Sport Молочный цельный миндаль 100 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 87 рублей 80 копеек; Шоколад Ritter Sport Молочный цельный лесной орех 100 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 81 рубль 16 копеек, сложив товар себе под куртку, и покинув торговый зал магазина. После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на сумму 483 рубля 21 копейка.

9) Он же, ФИО1, 11 апреля 2023 года в период времени с 16 час. 33 мин. до 16 час.38 мин., находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, понимая, что ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил: GLISS KUR бальзам экстремальное восстановление 360 мл., - в количестве 1 штуки, стоимостью 283 рубля 38 копеек; Коньяк ФИО3 3 года 40% 0,5 л., - в количестве 1 штуки, стоимостью 440 рублей 18 копеек; Пивной напиток «Эсса» со вкусом и ароматом ананаса и грейпфрута. Пастеризованный 6,5 %, стеклянная бутылка 0,45л., - в количестве одной штуки, стоимостью 42 рубля 06 копеек, принадлежащие АО «Тандер», сложив товар себе под куртку, и покинув торговый зал магазина, в последующем ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» ущерб на сумму 765 рублей 62 копейки.

10) Помимо указанного, 28 апреля 2023 года в период времени с 15 час. 03 мин. до 15 час. 04 мин. ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая, что ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил: Кофе натуральный растворимый сублимированный JACOBS MONARCH 210 гр.. – в количестве одной штуки, стоимостью 257 рублей 36 копеек; Пиво BUD светлое пастеризованное 0,45 л., - в количестве одной штуки, стоимостью 39 рублей 23 копейки; Напиток пивной ESSA Ананас – Грейпфрут 6,5% 0,45 л., стеклянная бутылка, в количестве 1 штуки, стоимостью 38 рублей 43 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг», сложив товар себе под куртку, и покинув торговый зал магазина. После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на сумму 335 рублей 02 копейки.

11) Он же, ФИО1, 6 мая 2023 года в период времени с 16 час. 57 мин. до 17 час. 03 мин., находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил: принадлежащие ООО «Агроторг»: Кофе растворимый JACOBS MONARCH Intense 95 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 153 рубля 56 копеек; Шампунь Heed&Shoulders основной уход 2в1 400 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 365 рублей 38 копеек; Пивной напиток «Эсса» со вкусом и ароматом апельсина и вишни. Пастеризованный. Стеклянная бутылка, объём 0,45 л., 6,5% количестве 1 штуки, стоимостью 38 рублей 22 копейки; Шоколад Ritter Sport Молочный цельный миндаль 100 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 87 рублей 80 копеек; Шоколад Ritter Sport Молочный цельный лесной орех 100 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 81 рубль 16 копеек, всего на общую сумму 726 рублей 12 копеек, сложив товар себе под крутку, и покинув торговый зал магазина. Вместе с тем, преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, так как последний был задержан сотрудниками магазина и похищенное имущество было изъято у ФИО1

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении каждого из одиннадцати преступлений признал и пояснил, что с предъявленным обвинением согласен в полном объеме, раскаивается, настаивал на применении особого порядка рассмотрения дела, заявив, что осознает характер и последствия удовлетворения данного ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. Исковые требования признается, намерен возместить причиненный потерпевшим ущерб.

Судом ходатайство подсудимого удовлетворено, поскольку заявлено в соответствии с законом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым полностью согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

В судебном заседании государственный обвинитель, указав на технические ошибки, допущенные в обвинительном заключении, просил считать годом совершения преступлений от 31 марта и 6 мая как 2023 год, а не 2022 год, как ошибочно указано в обвинительном акте.

Суд находит позицию государственного обвинителя законной и обоснованной, при этом права подсудимого не нарушаются, исследование доказательств по делу не требуется.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по каждому из восьми преступлений, совершенных 13 марта 2023 года, 18 марта 2023 года, 19 марта 2023 года, 22 марта 2023 года, 27 марта 2023 года, 6 апреля 2023 года, 11 апреля 2023 года, 28 апреля 2023 года - по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по каждому из трех преступлений, совершенных 24 марта 2023 года, 31 марта 2023 года, 6 мая 2023 года – по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам.

При назначении наказания за каждое из преступлений, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, по каждому преступлению, являются: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – активное способствование расследованию и раскрытию преступления, в качестве которого суд расценивает признательные, изобличающие показания ФИО1 об обстоятельствах совершения преступлений, а также участие в просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, на которых ФИО1 опознал себя в момент совершения преступлений; на основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации: раскаяние в содеянном подсудимого; состояние здоровья ФИО1, который имеет заболевания.

Оснований для признания смягчающим наказание подсудимого обстоятельства – совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, суд не усматривает, отсутствие трудоустройства, с учетом наличия у ФИО1 трудоспособности и возможности получения им дохода, само по себе не свидетельствует о нахождении в тяжелой жизненной ситуации подсудимого при совершении преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Учитывая положения ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, по каждому преступлению, принимая во внимание полные данные о личности ФИО1, который по месту прежнего жительства характеризуется участковым уполномоченным удовлетворительно, на учете у психиатра не состоит, находится на учете у нарколога, ранее не судим, а также учитывая смягчающие и отсутствие отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, с учетом поведения во время и после совершения преступлений, ФИО1 необходимо назначить наказание в виде обязательных работ, которое будет соответствовать целям наказания и исправлению подсудимого.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время и после совершения, другие обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступлений, для назначения наказания подсудимому с применением положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлены.

С учетом назначенного наказания, полных данных о личности, ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу меру пресечения необходимо изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Исковые требования ООО «Агроторг» на общую сумму 8443,44 рублей, АО «Тандер» на сумму 765,62 рублей о возмещении причиненного материального ущерба, на основании ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, с учетом признания исковых требований ФИО1, подлежат удовлетворению в полном объеме.

В соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства: диски с видеозаписями – хранить в уголовном деле.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, связанные с оплатой труда защитника в ходе дознания, с ФИО1 в силу ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации взысканию не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении восьми преступлений, предусмотренных ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- за каждое из восьми преступлений, предусмотренных ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде обязательных работ на срок 80 часов;

- за каждое из трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде обязательных работ на срок 60 часов.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 назначить окончательно наказание в виде обязательных работ на срок 176 часов.

Меру пресечения до вступления приговора суда в законную силу в отношении ФИО1 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободить ФИО1 из-под стражи в зале судебного заседания.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО1 зачесть время содержания под стражей в период с 20 сентября 2023 года по 11 октября 2023 года включительно в срок обязательных работ, из расчета 1 день содержания под стражей за 8 часов обязательных работ, считать назначенное наказание ФИО1 отбытым.

Исковые требования ООО «Агроторг», АО «Тандер» удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями в пользу: ООО «Агроторг» - 8443,44 рублей; АО «Тандер» - 765,62 рублей.

Вещественные доказательства: диски с видеозаписями - хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, через Мотовилихинский районный суд г. Перми, за исключением основания обжалования - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае поступления апелляционных представления или жалобы осужденный, представители потерпевших вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий - /подпись/

Копия верна. Судья -